
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.833, 18 de setembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Contratantes:  Adesão  a  ata  de  registro  de  preços.  Processo:

08191.037018/2020-21. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

-  MPDFT,  CNPJ:  26.989.715/0002-93.  Contratada:  SNDR  Comércio  de  Produtos  e

Acessórios para Informática EIRELI-EPP., CNPJ: 11.240.263/0001-94. Objeto: Adesão a

Ata de Registro de Preços registrada pelo Exército Brasileiro/DECEX-DETMIL/Escola

de Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas, através do Pregão Eletrônico nº 13/2019-

EASA, para aquisição de TV 55 polegadas/SMART TV 55' LED FULL HD. Valor: R$

6.897,00.  Nota de Empenho nº  2020NE000289,  de  28/04/2020.  Signatários:  MPDFT:

RENATO  LUQUEIZ  SALLES,  SecretárioGeral  Adjunto.  Contratada:  DORIVAL

MIGUEL CASTILHO JUNIOR, Sócio. 

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA- GERAL 

1/1 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios e a empresa JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO - EPP 

Processo: 08191.032698/2020-96. Objeto: Aquisição de álcool em gel 70% e 

dispensadores, em caráter de urgência, visando atender demanda oriunda de medidas de 

profilaxia no combate ao COVID-19 no âmbito do MPDFT. Valor total: R$ 15.200,00 

(quinze mil e duzentos reais). Fundamento Legal: Art. 4, da Lei nº 13.979, de 6/2/2020, 

e inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93.  Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO 

ARAUJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 07/04/2020. 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA- GERAL 

1/1 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios e as empresas MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI 

– EPP – item 3 – R$ 1.320,00, KAPITÃO AMÉRICA – EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP. - itens 6, 7, 8 e 9 – R$ 

1.605,00 e VIDAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME – itens 1, 2 e 5 – 

R$ 15.437,52, no valor total de R$ 18.362,52 (dezoito mil trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta e dois centavos). Processo: 08191.034524/2020-68. Objeto: Aquisição 

de materiais hospitalares (equipamentos de proteção individual – EPI) para atender à 

demanda da Secretaria de Atendimento a Saúde, tendo em vista a situação de 

emergência de saúde pública internacional ocasionada pelo coronavírus.  Fundamento 

Legal: Art. 4, da Lei nº 13.979, de 6/2/2020.  Autoridade Superior: WAGNER DE 

CASTRO ARAUJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 07/04/2020. 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA- GERAL 

1/1 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios e as empresas JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO - EPP – 

item 1 – R$ 29.750,00 e PH LIFE HOSPITALAR LTDA. – ME. item 2 – R$ 1.744,00, 

no valor total de R$ 31.494,00. Processo: 08191.056330/2020-13. Objeto: Aquisição de 

máscaras de proteção para atender à demanda de diversas áreas do MPDFT, tendo em 

vista a situação de emergência de saúde pública internacional ocasionada pelo 

coronavírus. Fundamento Legal:  art. 4, da Lei nº 13.979, de 6/2/2020.  Autoridade 

Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 

24/06/2020. 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA- GERAL 

1/1 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios e a empresa SYNTECK COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA. - ME, no valor de R$ 17.100,00. Processo: 08191.056777/2020-

92. Objeto: Aquisição de termômetro de testa, tendo em vista a situação de emergência 

de saúde pública internacional ocasionada pelo coronavírus. Fundamento Legal:  art. 4, 

da Lei nº 13.979, de 6/2/2020.  Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO 

ARAUJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 24/06/2020. 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e a empresa APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING

LTDA. Processo: 08191.044053/2020-04. Objeto: Contratação de Serviço de renovação

do periódico Lista de Autoridades Governamentais - LAG. Valor total: R$ 2.300,00 (dois

mil e trezentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I,

da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO -

Secretário-Geral do MPDFT, em 11/05/2020. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  NP Treinamentos  e  Cursos  Ltda.  -  ME.

Processo:  08191.047739/2020-49.  Objeto:  Participação  de  07  (sete)  servidores  no

“CURSO  ONLINE  AO  VIVO  DE  FISCALIZAÇÃO  E  GESTÃO  DE  OBRAS  E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA”. Valor total: R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta

reais).  Fundamento  Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  “caput”,  da  Lei  nº

8.666/93.   Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIS  SALLES  –  Secretário-Geral

Adjunto do MPDFT, em 28/05/2020.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  IOB  Informações  Objetivas  Publicações

Jurídicas  Ltda.  Processo:  08191.057946/2020-10.  Objeto:  Contratação  de  serviço  de

renovação da assinatura do periódico Super Pacote Boletim IOB para Órgãos Públicos.

Valor total: R$ 6.888,00 (seis mil oitocentos e oitenta e oito reais). Fundamento Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIS SALLES - SecretárioGeral Adjunto do MPDFT, em 17/06/2020. 

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal  por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  NP  CAPACITAÇÃO  E  SOLUÇÕES

TECNOLÓGICOS LTDA.  Processo:  08191.055586/2020-11.  Objeto:  Disponibilização

da ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública,

denominada BANCO DE PREÇOS, para o período de 24 (vinte e quatro) meses. Valor

total:  R$ 47.940,00 (quarenta e  sete mil  e  novecentos  e  quarenta  reais).  Fundamento

Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93.  Autoridade

Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES -  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em

29/06/2020. 

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 

 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Afastamentos\Viagem a Serviço\André Alves Mendonça e Alisson Clayton da Silva Souza Borges - Goiânia-GO - 08191.099997.2020-19.doc 
 

PORTARIA SG/MPDFT 

 
Autoriza a viagem a serviço dos servidores 
ANDRÉ ALVES MENDONÇA, mat. 5109, e 
ALISSON CLAYTON DA SILVA SOUZA 
BORGES, mat. 5147, no dia 16 de setembro de 
2020, para a cidade de Goiânia-GO. 

 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018; 

Considerando o disposto no Tabularium nº 08191.099997/2020-19; 
 

 
  RESOLVE: 
 
 

Autorizar a viagem a serviço dos servidores ANDRÉ ALVES 
MENDONÇA, mat. 5109, e ALISSON CLAYTON DA SILVA SOUZA BORGES, mat. 
5147, no dia 16 de setembro de 2020, para a cidade de Goiânia-GO. 

 
 

  
  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES  
 
 
 
  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.101742/2020-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 840/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Aposentadoria\MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA - Aposentadoria voluntária.doc  

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão 
Administrativa nº 08191.089822/2020-95, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA, matrícula 3001-5, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC20100, classe C, padrão 13, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço (anuênios) 
no percentual de 13%, bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – 
VPNI de 4/10 de FC-02 e 6/10 de FC-03, os quais deverão compor os proventos, com a 
ressalva de que, quanto à parcela de VPNI correspondente a 6/10 de FC-03, o pagamento 
deverá ser mantido somente até a sua integral absorção por quaisquer reajustes futuros 
concedidos à servidora, nos termos da Decisão do STF no RE 638.115. 

 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em razão da aposentadoria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102091/2020-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 841/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Vacância\ANA CAROLINA BRONNIMANN - Vacância.doc  

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.098641/2020-50, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Declarar vago, a contar de 11/9/2020, o cargo de Analista do 
MPU/Direito – Código AN10100, Classe B, Padrão AN-B4, até então ocupado pela 
servidora ANA CAROLINA BRONNIMANN, matrícula 4783, por motivo de 
exoneração, a pedido, com fulcro nos art. 33, inciso I, e art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 

 
 
  

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102092/2020-25.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 842/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.101503-2020-65 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.101503/2020-65, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 21/9 a 11/10/2020, a servidora MARIA CAROLINA 
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do 
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 8ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes  da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001195).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102093/2020-70.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 843/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d e s u a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o R e g i m e n t o I n t e r n o

( P o r t a r i a N o r m a t i v a n º 6 6 8 , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) e n a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o

q u e c o n s t a d o s d o c u m e n t o s ( T a b u l a r i u n s ) n º s 0 8 l 9 l . 1 0 1 2 0 3 / 2 0 2 0 — 8 6 e 0 8 1 9 1 . 1 0 2 1 3 4 / 2 0 2 0 — 2 8 .

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a p a r e l h a m e n t o d a S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a
I n s t i t u c i o n a l ( S S I ) e d o G r u p o d e A t u a ç ã o E s p e c i a l d e C o m b a t e a o C r i m e O r g a n i z a d o ( G A E C O ) ;

e

C O N S I D E R A N D O a i n e x i s t ê n c i a d e v e í c u l o s u t i l i t á r i o s , d o t i p o S U V , n o â m b i t o

i n s t i t u c i o n a l , a p r o p r i a d o s p a r a a g a r a n t i a d a i n c o l u m i d a d e f í s i c a d e m e m b r o s e s e r v i d o r e s d o
M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s , e o e f e t i v o e n f r e n t a m e n t o à c r i m i n a l i d a d e

o r g a n i z a d a , e m c o n d i ç õ e s d e s e g u r a n ç a , c o m c a r a c t e r í s t i c a s q u e a t e n d a m a s e x i g ê n c i a s
o p e r a c i o n a i s d a a t i v i d a d e , f r e n t e a s a m e a ç a s d e d i v e r s a s n a t u r e z a s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r o P l a n e j a m e n t o d a a q u i s i ç ã o d e v e í c u l o s

u t i l i t á r i o s , t i p o S U V , q u e c o n s i s t i r á n a s s e g u i n t e s e t a p a s :
I — E s t u d o s t é c n i c o s p r e l i m i n a r e s ;

I I — G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I — E l a b o r a ç ã o d e T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 0 D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s M A I C O N J O S E D O S S A N T O S , m a t . 3 2 1 3 ,

L U C I A N O B A T I S T A D A C R U Z , m a t . 3 1 2 5 e C A R L O S A L B E R T O A L V E S L E M E S , m a t .
2 8 2 8 , p a r a s o b p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 0 O p r a z o p a r a a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 1 5 ( q u i n z e ) d i a s .

A r t . 4 0 E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

P r o m o t o r d e J u s t i ç a
S e c r e t á r i o - G e r a l / M P D F T

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102154/2020-07.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 844/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato da Ata de Registro de Preços 122020......................................... p. 2
Extrato de Dispensa de Licitação 102020............................................... p. 3
Extrato de Dispensa de Licitação 112020............................................... p. 4
Extrato de Dispensa de Licitação 162020............................................... p. 5
Extrato de Dispensa de Licitação 172020............................................... p. 6
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 132020........................................ p. 7
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 142020........................................ p. 8
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 152020........................................ p. 9
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 182020........................................ p. 10
Portaria 840/2020.................................................................................... p. 11
Portaria 841/2020.................................................................................... p. 12
Portaria 842/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 843/2020.................................................................................... p. 14
Portaria 844/2020.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato da Ata de Registro de Preços 122020
	Extrato de Dispensa de Licitação 102020
	Extrato de Dispensa de Licitação 112020
	Extrato de Dispensa de Licitação 162020
	Extrato de Dispensa de Licitação 172020
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 132020
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 142020
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 152020
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 182020
	Portaria 840/2020
	Portaria 841/2020
	Portaria 842/2020
	Portaria 843/2020
	Portaria 844/2020

	Sumário

